组织
乐职委组发〔2008〕27号

关于印发各层次党课教育教学计划的通知
各党总支、支部、分党校、院系团委、各学生班：
为进一步充分发挥学院党团组织和各级党校、辅导员的积极作用，加强对学生党的基本知识教育，提高教育效果和丰富教育内容，明确不同层次的教学内容和教学要求，现将《各层次党课教育教学计划》(见附件)印发给你们，请认真贯彻落实，在执行过程中结合工作实际，不断总结经验，及时反馈意见和建议。
 附：各层次党课教育教学计划
中共乐山职业技术学院委员会组织部
2008年10月20日
附：

乐山职业技术学院各层次党课教育教学计划
为进一步贯彻落实《中共中央组织部、中共教育部党组、共青团中央关于加强和改进在大学生中发展党员工作和大学生党支部建设的意见》（中办发[2005]14号）和《省委组织部、省教工委关于进一步加强和改进在普通高等学校学生中发展党员工作的意见（试行）》（川教工委[2004]3号），加强我院学生党建工作，做好学生中的党员发展工作，特制定学生党课教育教学计划如下：
一、加强党课教育的目的意义
加强和改进在大学生中发展党员工作，是充分发挥党的政治优势和组织优势、做好大学生思想政治教育工作、培养和造就高素质的人才的迫切需要，对于实施科教兴国战略和人才强国战略，确保中国特色社会主义事业兴旺发达、后继有人具有重大而深远的战略意义。吸收优秀青年大学生入党，有利于改善党员队伍的构成和分布，提高党在新的社会阶层的影响力和凝聚力，有利于广大青年学生树立正确的世界观、人生观、价值观。党课教育是发展工作的基础，是保证新党员质量的前提，各总支、支部、各级团组织、辅导员要充分认识加强党课教育的重要性，不断增强政治责任心和历史使命感。
二、党课教学的基本要求
《党课》是宣传马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、三个代表重要思想以及党和国家方针政策，培养青年和入党积极分子的一门专业课。以课堂教学形式为主，辅以社会实践课，让学员参加党课实践，以帮助学员加深认识，巩固知识，掌握党的基本知识内容。

教学中注意坚持理论联系实际，积极发挥党团组织、辅导员和
党课教师的主导作用，利用多媒体课堂教学，图片、录像等由浅入深，增强学生的感性认识；积极创造条件，组织学生多参加一些社会实践活动，使学生在实践中增强为人民服务的意识；组织学生参观一些具有爱国主义教育意义的基地，使学生深刻领会我们党在中国历史上各个时期的重要作用；积极开展一些有关党的知识和时事政治的讨论活动。
三、各层次党课教育教学主要内容
（一）辅导员党课教育主要内容
  辅导员主要利用 “辅导员德育课”、主题班会等时间，以讲解、讨论、诗歌朗诵会、报告会、演讲、参观等形式开展党课教育，围绕以下几个专题，重点突出没有共产党就没有新中国的社会主义教育，引导广大学生向党组织靠拢。
1、正确的世界观、人生观、价值观的教育。
2、爱国主义教育，社会主义的优越性，改革开放取得的成果教育。
3、没有共产党就没有新中国、优秀共产党员的先进事迹教育。
4、理想教育，培养学生的共产主义理想。
5、怎样写入党申请书。怎样写思想汇报。
（二）党总支、支部党课教育主要内容

党总支、学生工作党支部主要利用“新生入学教育”、重大纪
念日、节假日、党团活动等时间对学生进行普及性的党的基本知识宣传教育。重点突出党的性质，入党的基本条件等教育。
1、共产党的性质、纲领、指导思想、奋斗目标。
2、没有共产党就没有新中国。
3、爱国主义、集体主义、社会主义教育。时事政治教育。
4、入党的基本条件、入党的目的、怎样写入党申请书。
（三）团组织积极配合党组织开展党课教育内容

团组织主要利用团组织生活、重大纪念日对学生进行党的基本
知识的普及宣传教育。重点突出做好党的助手和推优入党的程序教育。
1、党和共产主义青年团的关系。

2、如何发挥党的助手作用。
3、推优入党的条件和推优入党的程序
4、爱国主义教育、时事政治教育。

（四）各总支分党校党课教育教学内容：

各分党校主要是对已经写了入党申请书的同学进行党的基本知
识专题教育，是入党培养教育的重要环节。各分党校要利用党团活动或课余时间，采取灵活多样的形式开展集中培训，重点突出党的基本知识和党课实践教育。
1、学习党课的目的意义、分党校学员管理制度

2、党的基本知识
①党的性质、纲领、指导思想、奋斗目标。
②党的宗旨、优良作风、党徽、党旗。
③党员的基本条件。
④入党有哪些基本程序。怎样写思想汇报。
3、为什么入党，端正入党的目的教育。
4、党课实践性教学，通过理论联系实际，增强对党的理论的认识和理解。
①参观爱国主义教育基地。
②参加义务劳动和各种社会实践活动，在实践中锻炼成长，接受组织的考察考验。
③开展青年志愿者服务活动，深刻领会党的宗旨。
（五）院党校党课教育教学内容：

院党校主要是对发展对象和入党积极分子进行党的基本知识的系统教育，是入党的必要环节，主要利用课余时间对发展对象和入党积极分子进行集中培训，重点是进一步提高对党的认识和端正入党动机，为发展工作打下重要基础。
1、学习党课的目的意义、学院党校的组织机构、学员管理制度。

2、党的基本知识
①政党与政党制度
②中国共产党的诞生和发展
③中国共产党章程：总纲、党的性质、纲领和党的指导思想、党的基本路线、党的宗旨、党员的标准、党员的权力和义务、党的组织原则、纪律和制度。
④端正入党动机、坚定入党信念。
⑤党的优良传统和作风。党风廉洁教育。党性修养教育。
⑥党与团的关系。
3、讨论座谈：①如何端正入党动机，坚定入党信念，以实际行动争取早日加入党组织？②大学生面对社会的全面改革和发展，如何发扬党的优良传统和作风，做新时期的创业者。
四、要求

党课教育是入党前培养考察教育的重要内容和重要手段，各级
党团组织、各级党校、各班级（辅导员）一定要高度重视，严格按照不同层次党课教育教学的主要内容，积极开展党课教育，做到党课教育有计划、有安排、有检查、有落实、有记录。党课教育将纳入组织工作、团委工作目标考核。希望各总支、支部认真落实，促进我院学生党建工作更上一层楼。

PAGE
— 5 —